
REDE DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL REGIÃO 

BICO DO PAPAGAIO



MARCO LEGAL:

LEI 8080

LEI 10.216 / 2001

DECRETO 7.508 /2011

Portaria GM/MS 3088 de 26/12/2011

Portaria GM/MS 3089 de 26/12/2011



Município com Matriciador

Município sem Matriciador

Município com CAPS

DISTRIBUIÇÃO DA REDE POR REGIÕES

Região de Saúde de Augustinópolis: composta por 24 municípios e uma 

população de 191.094 habitantes e uma área territorial de 13.928,66 Km2.



REGIÃO DE SAÚDE (CIR) BICO DO PAPAGAIO

SERVIÇO EXISTENTE QUANTIDADE DESCRIÇÃO

ESF 54

EAB – Saúde Prisional 01 Augustinópolis e Araguatins 

CAPS I 01 Tocantinópolis

CAPS I  ( Incentivado para II mas 

não habilitado)
01 Araguatins

Serviço de Residência 

Terapêutica – ( incentivado mas 

não habilitado)

01 Araguatins

SERVIÇO PROPOSTO QUANTIDADE DESCRIÇÃO

CAPS I 01 Buriti do Tocantins

CAPS I 01 Ananás

CAPS II 01 Araguatins

CAPS AD 01 Augustinópolis

Leitos em Hospital Geral 04 Augustinópolis

PVC 08 Araguatins



• Oferecer transporte aos usuários ao serviço do município sede;

• Oferecer logística necessária para  continuidade do tratamento;

• Oferecer medicação após o período de tratamento nos CAPS sede;

• Acompanhar via Atenção Primária, os casos de pessoas com transtornos 
mentais e uso problemático de álcool e drogas em seus municípios;

• Buscar apoio da Secretaria de Assistência Social dos respectivos; 
municípios, para acompanhamento das famílias dos usuários;

• Responsabilizar o NASF  para as articulações das ações de saúde mental na 
Atenção básica.

COMPROMISSOS DOS GESTORES DE MUNICIPIOS

REFERENCIADOS  



• Oferecer tratamento adequado aos usuários  segundo os pressupostos da 
Política Nacional e Estadual de Saúde Mental;

• Oferecer matriciamento a Atenção Básica dos municípios  afins;

• Oferecer a medicação aos usuários, enquanto os mesmos permanecerem 
no serviço;

• Criar uma coordenação local para a saúde mental na região com o fim de 
promover a articulação da rede.

• Criar o Grupo Condutor Municipal para a saúde Mental

COMPROMISSOS DOS GESTORES DE MUNICIPIOS 

DE REFERÊNCIA



• Criar o Grupo Condutor Regional de Saúde Mental conforme
Portaria 3088/2011;

• Criar o Fórum Regional de Saúde Mental conforme Portaria
3088/2011;

• Criar Normativa junto ao poder legislativo para o
estabelecimento legal das transferências fundo a fundo das
contrapartidas, entre municípios.

COMPROMISSOS DOS GESTORES DA 

REGIÃO COM APOIO TÉCNICO  DA 

SESAU/MS



TIPO INCENTIVO PORTARIA DE 
INCENTIVO

CUSTEIO PORTARIA DE 
CUSTEIO

POPULAÇÃO

CAPS I R$ 20.000,00

PT 245,
17 /02/2005

R$ 28.305,00 PT 3089 
23/11/2011

15 mil

CAPS II R$ 30.000,00 R$ 33.086,25 70 mil

CAPS III R$ 50.000,00 R$ 84.134,00 PT 1966 
10/09/2013

150 mil

CAPS inf. R$ 30.000,00 R$ 39.780,00 PT 3089 
23/11/2011

70 mil

CAPS AD III R$ 150.000,00 PT 130,       
26 /01/2012

R$ 
105.000,00

PT 1966 
10/09/2013

150 mil

UA Adulto R$ 70.000,00
PT 121,           

25  /01/2012

R$ 25.000,00 PT 121, de 25  
de janeiro de 

2012

200 mil

UA infantil R$ 70.000,00 R$ 30.000,00 100 mil

Leitos R$ 4.000,00 PT 148  
31/01/2012

R$ 5.610,11 PT 148,
31/01/2012

23 mil

SRT I R$ 20.000,00 PT 3090,     
23/ 12/ 2011

R$ 10.000,00 
( 8 moradores)

PT 3090, 
23/12/2012



CAPS II POP. %

VALOR 

MENSAL 

M.S.

VALOR 

ANUAL 

M.S.

VALOR 

MENSAL 

SESAU

VALOR 

ANUAL 

SESAU

VALOR 

MENSAL 

MUN

VALOR 

ANUAL 

MUN

1 - Araguatins 31.329 16,40 33.086,25 397.035,00 8.271,56 99.258,75 1.356,54 16.267,40

2 – Aguiarnópolis 5.162 2,70 223,33

3 – Ananás 9.865 5,16 426,81

4 –Angico 3.175 1.66 137,31

5 - Augustinópolis 15.950 8,35 690,68

6 - Axixá do Tocantins 9.275 4.86 402,00

7 - Buriti do Tocantins 9.768 5,11 422,65

8 - Cachoeirinha 2.148 1,12 92,64

9 - Carrasco Bonito 3.688 1,93 159,64

10 - Esperantina 9.476 4,96 410,27

11 - Itaguatins 6.029 3,15 260,55

12 - Luzinópolis 2.622 1,37 113,32

13 - Maurilândia do Tocantins 3.154 1,65 136,48

14 - Nazaré 4.386 2,30 190,25

15 - Palmeiras do Tocantins 5.740 3,01 248,97

16 - Praia Norte 7.659 4,01 331,69

17 - Riachinho 4.191 2,19 181,15

18 - Sampaio 3.864 2,02 167,09

19 - Santa Terezinha do Tocantins 2.474 1,29 106,70

20 - São Bento do Tocantins 4.608 2,41 199,34

21 - São Miguel do Tocantins 10.481 5,48 453,28

22 - São Sebastião do Tocantins 4.283 2,24 185,28

23 - Sítio Novo do Tocantins 9.148 4,79 185,28

24 - Tocantinópolis 22.619 11,84 979,35

TOTAL 191.094 100
8.271,56

IMPACTO FINANCEIRO



CAPS AD POP. %

VALOR 

MENSAL 

M.S.

VALOR 

ANUAL 

M.S.

VALOR 

MENSAL 

SESAU

VALOR 

ANUAL 

SESAU

VALOR 

MENSAL 

MUN

VALOR 

ANUAL 

MUN

1 – Augustinópolis
15.950 8,35

39.780,00
477.360,0

0
9.945,00 119.340,00 830,41

2 – Aguiarnópolis 5.162 2,70 268,52

3 – Ananás 9.865 5,16 513,16

4 –Angico 3.175 1.66 165,09

5 - Araguatins 31.329 16,40 1.630,98

6 - Axixá do Tocantins 9.275 4.86 483,33

7 - Buriti do Tocantins 9.768 5,11 508,19

8 - Cachoeirinha 2.148 1,12 111,38

9 - Carrasco Bonito 3.688 1,93 191,94

10 - Esperantina 9.476 4,96 493,27

11 - Itaguatins 6.029 3,15 313,27

12 - Luzinópolis 2.622 1,37 136,25

13 - Maurilândia do 

Tocantins 3.154 1,65
164,09

14 - Nazaré 4.386 2,30 228,73

15 - Palmeiras do Tocantins 5.740 3,01 299,34

16 - Praia Norte 7.659 4,01 398,79

17 - Riachinho 4.191 2,19 217,80

18 - Sampaio 3.864 2,02 200,00

19 - Santa Terezinha do 

Tocantins 2.474 1,29
128,17

20 - São Bento do Tocantins 4.608 2,41 239,67

21 - São Miguel do 

Tocantins 10.481 5,48
544,99

22 - São Sebastião do 

Tocantins 4.283 2,24
222,77

23 - Sítio Novo do Tocantins 9.148 4,79 476,37

24 - Tocantinópolis 22.619 11,84 1.177,49

IMPACTO FINANCEIRO



CAPS I

POP.

%

VALOR 

MENSAL 

M.S.

VALOR 

ANUAL M.S.

VALOR 

MENSAL 

SESAU

VALOR 

ANUAL 

SESAU

VALOR 

MENSAL 

MUN.

VALOR 

ANUAL 

MUN.

Buriti do Tocantins 9.768 35,89 28.305,00 339.66,00 7.076,25 84.915,00 2.539,67 30.476,04

Carrasco Bonito 3.688 13,55 958,83 11.505,96

Esperantina 9.476 34,82 2.463,95 29.567,40

São Sebastião 4.283 15,74 1.113,80 13.365,60

TOTAL 27.215 100% 7.076,25 84.915,00

Ananás 9.865 44,84 28.305,00 339.66,00 7.076,25 84.915,00 3.172,99 38.075,88

Angico 3.175 14,43 1.021,10 12.253,20

Riachinho 4.191 19,05 1.348,02 16.176,24

Luzinópolis 2.622 11,92 843,49 10.121,88

Cachoeirinha 2.148 9,76 690,65 8.287,80

TOTAL 22.001 100% 7.076,25 84.915,00

Sitio Novo do Tocantins 9.148 24,02 28.305,00 339.660,00 7.076,25 84.915,00 1.699,72 20.396,64

Axixá do Tocantins 9.275 24,35 1.723,07 20.676,84

Itaguatins 6.029 15,83 1.120,17 13.442,04

Maurilândia 3.154 8,28 585,91 7.030,92

São Miguel do Tocantins 10.481 27,52 1.947,38 23.368,56

TOTAL 38.087 100% 7.076,25 84.915,00

Tocantinópolis 22.619 56,02 28.305,00 339.660,00 7.076,25 84.915,00 3.964,11 47.569,32

Aguiarnópolis 5.162 12,78 904,34 10.852,08

Nazaré 4.386 10,86 768,48 9.221,76

Palmeiras do Tocantins 5.740 14,21 1.005,55 12.066,60

Santa Terezinha do Tocantins 2.474 6,13 433,77 5.205,24

TOTAL 40.381 100 28.305,00 339.660,00 7.076,25 84.915,00 7.076,25 84.915,00

TOTAL MENSAL DA SEDE:

TOTAL ANUAL DA SEDE:

IMPACTO FINANCEIRO



Obrigada!!!

Gerência Estadual da Rede de Atenção 

Psicossocial 

home page: www.saude.to.gov.br

saudemental.to@gmail.com

http://www.saude.to.gov.br/
mailto:Saudemental.to@gmail.com

